
ORIGINALE 

__________________________________________________________________________
_Determinazione n. 191    del    27.08.2024                                   Pagina   1 

 
 
 
 

 
COMUNE DI LOGRATO 
Provincia di Brescia 
________________ 

 
SERVIZI GENERALI 

 
DETERMINAZIONE N. 191 in data 27.08.2024 

 
 
OGGETTO:  Aggiudicazione  del  servizio di ristorazione comunale, per il  periodo  settembre 
2024- settembre 2026, con opzione di rinnovo  per il biennio settembre 2026 - settembre 
2028, in favore  di  GEMOS  SOC.  COOP.  di Faenza (RA) e assunzione degli  impegni  di  
spesa corrispondenti. CIG: B24573D811 - Codice NUTS ITC47.      - B24573D811 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti 
di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area 
e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali 
e di controllo;  

- l’art. 23, comma 23, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 (Legge Finanziaria 2001) in 
base al quale, gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, possono 
attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi 
ed il potere di adottare atti, anche di natura tecnica gestionale; 

- l’art. 27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di C.C. n. 28 del 24.03.2016, che disciplina le determinazioni dei 
responsabili di servizio; 

- l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 6 del 
15.03.2016; 

- il Decreto Sindacale n. 6 del 29.12.2023 di nomina dei responsabili di servizio per 
l’anno 2024; 

- la Deliberazione di C.C. n. 47 del 21.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario per gli anni 2024-2026; 



ORIGINALE 

__________________________________________________________________________
_Determinazione n. 191    del    27.08.2024                                   Pagina   2 

 
 
 
 

- la Deliberazione di G.C. n. 23 del 15.04.2024 di approvazione del PIAO 2024-2026; 

Richiamate: 

- la Determinazione n. 150 del 27/06/2024 recante ad oggetto: “Decisione a contrarre ed 
avvio delle procedure per l'affidamento dell'appalto del servizio di ristorazione comunale 
mediante procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 36/2023. Approvazione del Bando e dei 
documenti necessari per l'espletamento della gara – CIG: B24573D811”; 

- la Determinazione n. 178 del 30/07/2024 recante ad oggetto: “Nomina della Commissione 
giudicatrice ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento dell'appalto del servizio 
di ristorazione comunale mediante procedura aperta - CIG: B24573D811”; 

Considerato che l'importo a base di gara relativo alla procedura in oggetto è pari ad 
577.744,28 € IVA esclusa, importo al quale sommare gli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso (per complessivi 525,72 €), incluse le opzioni di rinnovo; 

Visti e richiamati integralmente i seguenti verbali di gara, allegati alla presente 
determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale: 

- Verbale di gara n.1 (allegato “A”) del giorno 01/08/2024, nel quale sono riportati gli 
operatori economici che hanno presentato offerta nella presente gara, nonché quali, tra gli 
stessi, sono stati ammessi/esclusi; 

- Verbale di gara n.2 (allegato “B”) del giorno 01/08/2024, nel quale risulta che la 
Commissione Giudicatrice ha valutato le offerte tecniche dei due concorrenti in gara ed 
attribuito i relativi punteggi in base ai criteri di valutazione stabiliti nel Bando di gara; 

- Verbale di gara n.3 (allegato “C”) del giorno 07/08/2024, nel quale risulta che la 
Commissione Giudicatrice ha valutato le offerte economiche dei due concorrenti in gara ed 
attribuito i relativi punteggi in base ai criteri di valutazione stabiliti nel Bando di gara, 
proponendo l’aggiudicazione al concorrente primo classificato GEMOS SOC. COOP. C.F./P.IVA: 
00353180391, con sede legale in Via della Punta 21, 48018 Faenza (RA), che ha ottenuto un 
punteggio totale pari a punti 94,97/100,00; 

Dato atto che con report della procedura di gara telematica protocollo interno Sintel n. 
2132275 del 07.08.2024 è riportata, altresì, la proposta di aggiudicazione del servizio di 
ristorazione del Comune di Lograto, per il periodo settembre 2024- settembre 2026, con 
opzione di rinnovo per il biennio settembre 2026 - settembre 2028, nella quale si individua 
quale operatore economico aggiudicatario con riserva di verifica dei requisiti di legge la ditta 
GEMOS SOC. COOP. C.F./P.IVA: 00353180391, con sede legale in Via della Punta 21, 48018 
Faenza (RA); 

Precisato ulteriormente che la piattaforma SINTEL, nell’elaborazione del report di cui sopra, 
ha provveduto automaticamente all’assegnazione del punteggio dell’offerta economica che, 
per mero errore materiale, si discosta dal metodo individuato e definito nel Disciplinare di 
gara; 

Dato atto, pertanto, che per l’assegnazione del punteggio dell’offerta economica occorre fare 
riferimento al verbale n. 3 della Commissione Giudicatrice (Allegato “C”) dove il punteggio è 
stato correttamente calcolato con la formula inserita nel Disciplinare di gara; 

Visto l'articolo 17 comma 5, del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale l’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 



ORIGINALE 

__________________________________________________________________________
_Determinazione n. 191    del    27.08.2024                                   Pagina   3 

 
 
 
 

all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, 
dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 

Dato atto dell’intervenuto esito positivo dei controlli in merito al possesso dei requisiti di 
ordine generale riscontrati mediante sistema FVOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico) presente sulla piattaforma FVSA di ANAC di seguito riportati: 

- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (EX ARTICOLO 39 
T.U.); 

- Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di ANAC; 

- Iscrizione dell’operatore economico nella White List presso la Prefettura di Ravenna; 

- Regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati, ai sensi della deliberazione 
ANAC n. 157/2016 e successivi aggiornamenti; 

- Iscrizione nel Registro delle Imprese – Infocamere e relative informazioni societarie, Visura 
Camerale ordinaria e Fascicolo storico della Società; 

- N. 27 certificati del Casellario Giudiziale riferibili a membri del Consiglio di Amministrazione, 
dell’organismo di Sorveglianza e dei procuratori generale e speciali dell’operatore economico; 

 
Acquisito on line il documento che attesta la Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) in capo 
all’operatore economico; 
 
Dato atto dell’intervenuto esito positivo dei controlli in merito all’assolvimento obblighi disabili 
ai sensi della L. 68/99 mediante acquisizione della dichiarazione da parte dell’Agenzia 
Regionale per il Lavoro – Ufficio per il Collocamento Mirato - Ambito Territoriale di Ravenna 
acquisita al protocollo dell’ente n. 9099 del 23.08.2024; 
 
Dato atto dell’intervenuto esito positivo dei controlli in merito al possesso dei requisiti di 
idoneità professionale riscontrati: 
 

- in ordine alla iscrizione nel registro delle Imprese mediante acquisizione della visura 
camerale; 

- in ordine alla iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi non soggetti a 
tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) mediante consultazione del portale 
della Prefettura di Ravenna; 

 
Dato atto dell’intervenuto esito positivo dei controlli in merito al possesso dei requisiti di 
capacità economico finanziaria riscontrati: 
 

- in ordine al fatturato globale maturato nel triennio precedente, riferito agli ultimi 
esercizi finanziari disponibili, per un importo almeno pari all’importo a base d’appalto 
(Iva esclusa) mediante acquisizione dei bilanci degli anni 2021 – 2022 – 2023; 

 
Dato atto dell’intervenuto esito positivo dei controlli in merito al possesso dei requisiti di 
capacità tecnica e professionale riscontrati: 
- in ordine alla esecuzione negli ultimi tre anni di servizi analoghi a quello oggetto dell’appalto 
fino a concorrenza complessiva dell’importo almeno pari all’importo a base d’appalto, 
mediante acquisizione di certificazione rilasciata dalla Dirigente competente dell’Unione della 



ORIGINALE 

__________________________________________________________________________
_Determinazione n. 191    del    27.08.2024                                   Pagina   4 

 
 
 
 

Unione della Romagna Faentina, di certificazione rilasciata dal Dirigente del Comune di 
Cervia; 
- in ordine al possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della 
qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 mediante verifica camerale del certificato 
presentato in sede di gara; 
 

Considerato che l’affidatario è tenuto all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 
servizio in oggetto, e rilevato in particolare che, sempre a norma dell’art. 3 della L. 136/2010, 
la disciplina sul sistema di tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici, è 
caratterizzata dal principio dell’obbligatorietà dell’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o 
postali, dedicati alle commesse pubbliche; 

Ritenuto di disporre l’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 17 comma 8 del D.Lgs. 
n. 36 del 2023, attesa la necessità di garantire un servizio essenziale e di pubblica utilità 
quale la ristorazione scolastica e la consegna dei pasti a domicilio, in considerazione 
dell’imminente avvio dell’anno scolastico e della scadenza dell’appalto in essere; 

Dato atto che il CIG attribuito al servizio oggetto del presente atto è: B24573D811 e che la 
richiesta di tale codice prevede la contribuzione a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, secondo le tariffe vigenti per l’anno 2024, di € 410,00, in quanto trattasi di 
valore contrattuale superiore ai € 500.000,00 ed inferiore ad € 1.000.000,00; 

Preso atto che il RUP della procedura in oggetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/2023, è 
la Dott.ssa Caterina Barni, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona del Comune di Lograto; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, 
n. 241 e all’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche 
potenziale, del sottoscritto, alla adozione del presente atto; 

DETERMINA 
Per le motivazioni di fatto e di diritto illustrate in premessa, che qui si intendono trascritte 
quale parte integrante del presente dispositivo: 

1) di approvare i verbali di gara relativi alla procedura in oggetto, allegati al presente atto 
rispettivamente sotto la lettera “A” “B” e “C” a farne parte integrante e sostanziale; 

2) di prendere atto del report della procedura di gara telematica protocollo interno Sintel 
n. 2132275 del 07.08.2024, nel quale viene formulata la proposta di aggiudicazione 
del servizio di ristorazione del Comune di Lograto, per il periodo settembre 2024- 
settembre 2026, con opzione di rinnovo per il biennio settembre 2026 - settembre 
2028, nel quale si individua quale operatore economico aggiudicatario, con riserva di 
verifica dei requisiti di legge, la ditta GEMOS SOC. COOP. C.F./P.IVA: 00353180391, 
con sede legale in Via della Punta 21, 48018 Faenza (RA); 

3) di dare atto che sono stati effettuati, con esito positivo, tutti i controlli per verificare il 
possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti di carattere generale, dei requisiti di 
idoneità professionale, di capacità economico finanziaria e di capacità tecnico 
professionale; 

4) di aggiudicare il servizio di ristorazione comunale, per il periodo settembre 2024- 
settembre 2026 del Comune di Lograto - CIG:  B24573D811 - Codice NUTS ITC47, alla 
ditta GEMOS SOC. COOP. C.F./P.IVA: 00353180391, con sede legale in Via della Punta 



ORIGINALE 

__________________________________________________________________________
_Determinazione n. 191    del    27.08.2024                                   Pagina   5 

 
 
 
 

21, 48018 Faenza (RA) per l’importo pari ad € 285.492,34 + IVA di legge escluso 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 262,86 per un totale di € 
285.755,20 + iva  corrispondenti ad € 5,43 a pasto + IVA di legge  ( IVA al 4 % 
per il Servizio di ristorazione scolastica e 10 % per i pasti a domicilio pari a 
complessivi €. 299.302,97 iva compresa); 

5) di dare atto che in caso di esercizio dell’opzione di rinnovo per il biennio settembre 
2026 – settembre 2028 l’importo totale dell’appalto ammonta ad € 570.984,67 € + 
IVA di legge escluso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (pari a Euro 525,72) 
per un totale di € 571.510,39 + IVA; 

6) di rimodulare gli impegni assunti con Determinazione n. 150/2024 cit. in relazione 
all’importo finale di aggiudicazione della procedura aperta, nei termini di seguito 
indicati: 

CAPITOLO/ART DESCRIZIONE GESTIONE 

(CP/FPV) 

IMPEGNO ANNO 

ESIGIBILITA’ 

IMPORTO 

 

10450303 - 1 Mensa scolastica CP 2024/215/ 1/2024/2 2024 289,15 

10450303 - 1 Mensa scolastica CP 2024/215/ 1/2024/1 2024 51.954,24 

10450303 - 1 Mensa scolastica CP 2024/216/1/2025/1 2025 129.885,60 

10450303 - 1 Mensa scolastica CP 2024/217/1/2026/1 2026 77.931,36 

TOTALE SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA PERIODO SET 2024 -SET 2026 260.060,35 

11040301-2 Servizi diversi alla 
persona 

CP 2024/218/2024/1 2024 6.480,71 

11040301-2 Servizi diversi alla 
persona CP 2024/219/2025/1 2025 19.621,31 

11040301-2 Servizi diversi alla 
persona CP 2024/220/2026/1 2026 13.140,60 

TOTALE SERVIZIO PASTI A DOMICILIO PERIODO SET 2024 -SET 2026 39.242,62 

TOTALE COMPLESSIVO 299.302,97 

6) di rimodulare gli accertamenti assunti con determinazione n. 150/2024 cit., con la 
precisazione che gli accertamenti in entrata vengono quantificati in via presuntiva nella 
misura dell’87% della spesa: 

CAPITOLO/ART DESCRIZIONE GESTIONE 

(CP/FPV) 

ACCERTAMENTO ANNO 

ESIGIBILITA’ 

IMPORTO 

 

3085-1 Proventi da 
mense 

scolastiche  

CP 2024/634/2024/1 2024 45.200,19 

3085-1 Proventi da 
mense CP 2024/634/2025/1 2025 113.000,47 



ORIGINALE 

__________________________________________________________________________
_Determinazione n. 191    del    27.08.2024                                   Pagina   6 

 
 
 
 

scolastiche 

3085-1 Proventi da 
mense 

scolastiche 

CP 2024/634/2026/1 2026 67.800,28 

TOTALE ENTRATA RISTORAZIONE SCOLASTICA PERIODO SET 2024 -SET 2026 226.000,94 

3205-1 Concorso spesa 
servizio pasti a 

domicilio 

CP 2024/635/2024/1 2024 5.638,21 

3205-1 Concorso spesa 
servizio pasti a 

domicilio 

CP 2024/635/2025/1 2025 17.070,54 

3205-1 Concorso spesa 
servizio pasti a 

domicilio 

CP 2024/635/2026/1 2026 11.432,32 

TOTALE ENTRATA PASTI A DOMICILIO PERIODO SET 2024 -SET 2026 34.141,07 

TOTALE COMPLESSIVO 260.142,01 

 

7) di impegnare la somma di € 410,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione quale 
contributo per la procedura di gara in oggetto, secondo le tariffe vigenti per l’anno 2024 e lo 
schema seguente: 

CAPITOLO/ART DESCRIZIONE GESTIONE 

(CP/FPV) 

IMPEGNO ANNO 

ESIGIBILITA’ 

IMPORTO 

 

10450303 - 1 
Mensa scolastica 

– Contributo 
ANAC 

CP 2024/265/ 
1/2024/1 2024 

410,00 

 

8) Di dare atto che il gruppo di lavoro ai fini del riconoscimento dell’incentivo di cui all’art. 45 
D. Lgs. 36/2023 è individuato con specifica determinazione, nel rispetto del regolamento 
comunale in materia e sarà liquidato con separato atto e conseguentemente di impegnare a 
tal fine in favore della ditta CREDITORI DIVERSI con sede in LOGRATO (BS) , C.F.   P. IVA  ,  
, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss. mm., la somma complessiva di € 
5.709,10, in considerazione della esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

CAPITOLO/ 

ART 

DESCRIZIONE GESTI
ONE 

(CP/F
PV) 

IMPEGNO ANNO DI 
ESIGIBILITA 

IMPORTO 

 

10450303/1 
Incentivo art. 45 d.lsg 36/2023 
(80% del 2%) CP 2024/269/2025/1 2025 1.963,93 



ORIGINALE 

__________________________________________________________________________
_Determinazione n. 191    del    27.08.2024                                   Pagina   7 

 
 
 
 

10450303/1 
Incentivo art. 45 d.lsg 36/2023 
(80% del 2%) CP 2024/269/2025/2 2025 433,89 

10450303/1 
Incentivo art. 45 d.lsg 36/2023 
(80% del 2%) CP 2024/269/2026/1 2026 2.169,46 

10450303/1 
Fondo innovazione art. 45 dlgs 
36/2023 (20% del 2%) CP 2024/269/2025/3 2025 1.141,82 

 

9) di trasmettere la presente determinazione alla ditta aggiudicataria e di darne 
comunicazione entro 5 giorni, ai sensi dell’art. 90 lett. c) del D. Lgs. 36/2023, agli altri 
concorrenti partecipanti alla procedura di gara in oggetto; 

10) di dare atto che il contratto corrispondente verrà redatto in modalità elettronica e in 
forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante, nel rispetto di quanto indicato nel 
Disciplinare di gara e stabilito dalla normativa vigente; 

11) di disporre l’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 17, comma 8 del D.Lgs. n. 
36 del 2023, ravvisando la necessità non procastinabile di garantire un servizio essenziale e 
di pubblica utilità quale la ristorazione scolastica e la consegna dei pasti a domicilio, in 
considerazione dell’imminente avvio dell’anno scolastico e della scadenza dell’appalto in 
essere, a decorrere dalla data di esecutività della presente Determinazione; 

12) di informare la ditta affidataria, al momento dell’ordinazione, che le fatture dovranno fare 
obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, a norma dell’art. 191, 
comma 1 TUEL; 

13) di dare atto che alla liquidazione delle fatture provvederà il Responsabile del servizio 
previa verifica della regolarità della fornitura e del documento di regolarità contributiva 
(DURC), nell’osservanza della normativa vigente; 

14) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che sulla base dei dati resi 
disponibili dal servizio finanziario, l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento 
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

15) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati all’Albo Pretorio 
Online e sul sito internet del Comune (www.comune.lograto.bs.it), nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 27 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

16) di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente determinazione; 

17) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario;  

- viene trasmessa all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;  

- essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi stabiliti 
dal codice dell'amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.). 



ORIGINALE 

__________________________________________________________________________
_Determinazione n. 191    del    27.08.2024                                   Pagina   8 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  DOTT.SSA BARNI CATERINA 

 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 


		2024-08-27T16:25:01+0200
	I approve the document




